
Pagina 1/3

COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Determinazione n° 267 del 12/12/2023

Servizio Proponente: 5S - MANUTENZIONI

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATO 2023. 

AFFIDAMENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREA SGAMBAMENTO 

CANI PARCO BORSELLINO– CIG: ZF93DB74D1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

• Tra i compiti istituzionali di quest'Ufficio rientrano anche le attività di manutenzione di attività 

di opere i ferro, cancelli etc.;

• questo servizio non dispone di manodopera qualificata per la realizzazione di detto servizio;

            VISTO

• l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023che al comma 1 lettera b) prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere direttamente all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro;

            RICHIAMATO

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa), in considerazione dei 

tempi ristretti per la realizzazione di detto servizio;

CONSIDERATO

• che a seguito richiesta da parte di questo Servizio la ditta  “MARCO GIUSEPPE COSTA 

ha fatto pervenire la propria offerta economica tramite posta elettronica certificata in data 

12/12/2023 prot. 39968 relativa al servizio richiesto e per l'importo complessivo di 3.000,00 

oltre I.V.A. agli atti in questo ufficio;

           TENUTO CONTO

• che l’offerta presentata risulta congrua  rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa 

amministrazione stante l'urgenza che riveste l'affidamento per le premesse prima descritte;

VISTI

• il codice C.I.G. ZF93DB74D1  attribuito dall’ANAC all’affidamento in oggetto;

• DURC,  INAIL_40278983 attestante il regolare versamento dei contributi e dei premi 

accessori da parte dell'indicata Società, nel rispetto del Decreto ministeriale del 24/10/2007 

e ss. mm. ii., con validità fino al 15/01/2024;



Pagina 2/3

• la dichiarazione, agli atti, con la quale la ditta a assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” indicando il 

codice IBAN del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche;

VISTI

• i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

• il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

• le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30;

• l'art. 34 dello STATUTO comunale;

• gli artt. 41-42-43-44-45-46 del REGOLAMENTO comunale di CONTABILITA';

• il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI;

DETERMINA

1. AFFIDARE il servizio di manutenzione di che trattasi, alla Ditta MARCO GIUSEPPE 

COSTA”, con sede in Via Don Bosco n. 47 B Gravina di Catania P.I. n. 05139540875, CF: 

CSTMCG79T02C351P, secondo le disposizioni impartite dallo scrivente 5° Servizio - 

Manutenzioni per l’importo complessivo di € 3.000,00 esclusa IVA al 22%;

2. IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.660,00 sul PEG del 5° SERVIZIO - Missione 

01 Prog. 06 Titolo 02 Macroaggregato 02 Capitolo 1004 – Bilancio 2023 - Esigibilità: 2023;

3. LIQUIDARE, con successiva propria Determinazione, il corrispettivo per il servizio di che 

trattasi dietro presentazione di regolare fattura da parte dalla ditta affidataria e previa 

verifica di conformità degli interventi di riparazione eseguiti eseguiti;

4. TRASMETTERE la presente DETERMINAZIONE al SERVIZIO “BILANCIO ED 

ECONOMATO” ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con D. 

Leg.vo 18.08.2000 n.267 e dell’art. 4-5 del Regolamento comunale di contabilità;

5. DARE ATTO

- il SERVIZIO “BILANCIO ED ECONOMATO”, espletate le incombenze di pertinenza, 

invierà la DETERMINAZIONE medesima – ai sensi e per gli adempimenti di cui agli artt.7 

dello Statuto comunale, degli art.4 e 5 del Regolamento comunale di contabilità e 76, 

comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – al 

SERVIZIO “AMMINISTRAZIONE GENERALE”, trasmettendone copia a QUESTO 

UFFICIO – ai fini della sua esecuzione – e all’ORGANO di REVISIONE, dandone altresì 

comunicazione al SINDACO, all’ASSESSORE, ed al CONTROLLO AMMINISTRATIVO;

Questo Ufficio curerà la pubblicazione per estratto della presente determinazione, ai sensi dell’art. 18 L.R. 

22/08, sul sito internet comunale.

Ai sensi dell’art.9 lett. a) del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge 03.08.2009, n.102, “il programma dei 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”.

- la presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home-page del sito dell’Ente nell'ambito della 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti”, sezione “Provvedimenti Dirigenti”, 

ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

            - la presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home-page del sito dell’Ente                  

nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e                

contratti”, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012.



Pagina 3/3

Gravina di Catania, 12/12/2023

Il Responsabile del Procedimento:

F.to Salvatore Di Dio Il Responsabile del Servizio

Salvatore Contrafatto / ArubaPEC S.p.A.



Pagina 1/3

COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Determinazione n° 276 del 14/12/2023

Servizio Proponente: 5S - MANUTENZIONI

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATO 2023. 

AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA CESTINI SUL TERRITORIO 

COMUNALE. CIG: ZC43DC7B06

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

• Tra i compiti istituzionali di quest'Ufficio rientrano anche le attività di manutenzione di attività 

di decoro urbano;

• questo servizio non dispone di manodopera qualificata per la realizzazione di detto servizio;

• Si rende necessario provvedere, come da nota inoltrata dal Sindaco recante prot. 38643 del 

30/11/2023 ad attivare le procedure di attuazione la realizzazione di quanto compreso nell’atto 

di indirizzo in seguito alle consultazioni del Bilancio Partecipato 2023 mediante la realizzazione 

del progetto di istallazione di cestini nel territorio comunale;

            VISTO

• l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023che al comma 1 lettera b) prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere direttamente all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro;

            RICHIAMATO

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa), in considerazione dei 

tempi ristretti per la realizzazione di detto servizio;

CONSIDERATO

• che a seguito richiesta da parte di questo Servizio la ditta  “AZETA – di Antonino Cutroni” 

ha fatto pervenire la propria offerta economica tramite posta elettronica certificata in data 

14/12/2023 prot. 40612 relativa al servizio richiesto e per l'importo complessivo di 3.996,72 

comprensivo di I.V.A. agli atti in questo ufficio;

           TENUTO CONTO

• che l’offerta presentata risulta congrua  rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa 

amministrazione;

VISTI

• il codice C.I.G. ZC43DC7B06  attribuito dall’ANAC all’affidamento in oggetto;



Pagina 2/3

• DURC,  INPS_37299754 attestante il regolare versamento dei contributi e dei premi 

accessori da parte dell'indicata Società, nel rispetto del Decreto ministeriale del 24/10/2007 

e ss. mm. ii., con validità fino al 22/12/2023;

• la dichiarazione, agli atti, con la quale la ditta a assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” indicando il 

codice IBAN del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche;

VISTI

• i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

• il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

• le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30;

• l'art. 34 dello STATUTO comunale;

• gli artt. 41-42-43-44-45-46 del REGOLAMENTO comunale di CONTABILITA';

• il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI;

DETERMINA

1. AFFIDARE il servizio di manutenzione di che trattasi, alla Ditta AZETA – di Antonino 

Cutroni”, con sede in Via Cancelliere, 54 Zafferana Etnea (CT) , C.F. CTRNNN77E11C351W 

P.Iva 04484300878 secondo le disposizioni impartite dallo scrivente 5° Servizio - 

Manutenzioni per l’importo complessivo di € 3.276,00 esclusa IVA al 22%;

2. IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.996,72 sul PEG del 5° SERVIZIO - Missione 

01 Prog. 06 Titolo 02 Macroaggregato 02 Capitolo 1004 – Bilancio 2023 - Esigibilità: 2023;

3. LIQUIDARE, con successiva propria Determinazione, il corrispettivo per il servizio di che 

trattasi dietro presentazione di regolare fattura da parte dalla ditta affidataria e previa 

verifica di conformità degli interventi di riparazione eseguiti eseguiti;

4. TRASMETTERE la presente DETERMINAZIONE al SERVIZIO “BILANCIO ED 

ECONOMATO” ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con D. 

Leg.vo 18.08.2000 n.267 e dell’art. 4-5 del Regolamento comunale di contabilità;

5. DARE ATTO

- il SERVIZIO “BILANCIO ED ECONOMATO”, espletate le incombenze di pertinenza, 

invierà la DETERMINAZIONE medesima – ai sensi e per gli adempimenti di cui agli artt.7 

dello Statuto comunale, degli art.4 e 5 del Regolamento comunale di contabilità e 76, 

comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – al 

SERVIZIO “AMMINISTRAZIONE GENERALE”, trasmettendone copia a QUESTO 

UFFICIO – ai fini della sua esecuzione – e all’ORGANO di REVISIONE, dandone altresì 

comunicazione al SINDACO, all’ASSESSORE, ed al CONTROLLO AMMINISTRATIVO;

Questo Ufficio curerà la pubblicazione per estratto della presente determinazione, ai sensi dell’art. 18 L.R. 

22/08, sul sito internet comunale.

Ai sensi dell’art.9 lett. a) del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge 03.08.2009, n.102, “il programma dei 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”.

- la presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home-page del sito dell’Ente nell'ambito della 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti”, sezione “Provvedimenti Dirigenti”, 

ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013;



Pagina 3/3

            - la presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home-page del sito dell’Ente                  

nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e                

contratti”, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012.

Gravina di Catania, 14/12/2023

Il Responsabile del Procedimento:

F.to Salvatore Di Dio Istruttore Geometra

Salvatore Santo Di Dio / ArubaPEC S.p.A.



Pagina 1/3

COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Determinazione n° 274 del 14/12/2023

Servizio Proponente: 5S - MANUTENZIONI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PROGETTO 

PEDONESMART - SALVAGUARDIA E SICUREZZA IN VIA SPERIMENTALE. 

BILANCIO PARTECIPATO 2023. CIG:  Z513DAE191

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

• Tra i compiti istituzionali di quest'Ufficio rientrano anche le attività concernenti la gestione e la 

manutenzione della segnaletica stradale orizzontale, verticale e luminosa;

• Si rende necessario provvedere, come da nota inoltrata dal Sindaco recante prot. 38643 del 

30/11/2023 ad attivare le procedure di attuazione la realizzazione di quanto comnpreso nell’atto 

di indirizzo in seguito alle consultazioni del Bilancio Partecipato 2023 mediante la realizzazione 

del progetto Pedone Smart;

             VISTO

•  l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che al comma 1 lettera b) prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere direttamente all'affidamento di servizi di importo inferiore a 140.000 

euro;

RITENUTO

• pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto del lavoro di cui in oggetto tramite 

Mercato Elettronico, attraverso lo strumento telematico della “Trattativa Diretta”;

           RILEVATO

• che, a seguito di Trattativa Diretta avente RDO n. 3898866 esperita sul mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.PA.),  la ditta “ROMANO LUCIA 

ANTONIETTA”si rende disponibile all’esecuzione del servizio di che trattasi offrendo un 

corrispettivo per un importo netto di  € 6.417,00 comprensivi di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso oltre I.V.A.;

            TENUTO CONTO

• che l’offerta presentata risulta congrua rispetto agli obiettivi di questa amministrazione 

considerando le indagini di mercato effettuata in relazione ai lavori di cui alla presente e la 

professionalità richiesta dall'amministrazione;

VISTI

• il codice C.I.G. Z513DAE191  attribuito dall’ANAC all’affidamento in oggetto;



Pagina 2/3

• DURC, INAIL_40771128 attestante il regolare versamento dei contributi e dei premi 

accessori da parte dell'indicata Società, nel rispetto del Decreto ministeriale del 24/10/2007 

e ss. mm. ii., con validità fino al 13/02/2024;

• la dichiarazione, agli atti, con la quale la ditta a assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” indicando il 

codice IBAN del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche;

VISTI

• i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

• il d.lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

• le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30;

• l'art. 34 dello STATUTO comunale;

• gli artt. 41-42-43-44-45-46 del REGOLAMENTO comunale di CONTABILITA';

• il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI;

DETERMINA

1) AFFIDARE alla Ditta  “ROMANO LUCIA ANTONIETTA”, con sede a Gela in C.da 

Brucazzi avente P. I.V.A. 01333560850 - C.F. RMNLNT65S42D960G la fornitura di 

segnaletica stradale luminosa per l’attuazione del progetto  per l’importo di 6.417,00 oltre 

I.V.A. al 22%;

2) IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.828,74 sul PEG del 5° SERVIZIO - Missione 

01 Prog. 06 Titolo 02 Macroaggregato 02 Capitolo 1004 – Bilancio 2023 - Esigibilità: 2023;

3) LIQUIDARE, con successiva propria Determinazione, il corrispettivo per il servizio di che 

trattasi dietro presentazione di regolare fattura da parte dalla ditta affidataria e previa 

verifica di conformità degli interventi di riparazione eseguiti eseguiti.

4) TRASMETTERE la presente DETERMINAZIONE al SERVIZIO “BILANCIO ED 

ECONOMATO” ai sensi dell’art.151 – comma 4 – del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con D. 

Leg.vo 18.08.2000 n.267 e dell’art. 4-5 del Regolamento comunale di contabilità;

5) DARE ATTO

- il SERVIZIO “BILANCIO ED ECONOMATO”, espletate le incombenze di pertinenza, invierà la 

DETERMINAZIONE medesima – ai sensi e per gli adempimenti di cui agli artt.7 dello Statuto 

comunale, degli art.4 e 5 del Regolamento comunale di contabilità e 76, comma 7, del Regolamento 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – al SERVIZIO “AMMINISTRAZIONE 

GENERALE”, trasmettendone copia a QUESTO UFFICIO – ai fini della sua esecuzione – e 

all’ORGANO di REVISIONE, dandone altresì comunicazione al SINDACO, all’ASSESSORE, ed 

al CONTROLLO AMMINISTRATIVO.

Questo Ufficio curerà la pubblicazione per estratto della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

18 L.R. 22/08, sul sito internet comunale.

Ai sensi dell’art.9 lett. a) del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge 03.08.2009, n.102, “il 

programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica”.

- la presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home-page del sito dell’Ente 

nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti”, sezione 

“Provvedimenti Dirigenti”, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013;



Pagina 3/3

            - la presente determinazione verrà pubblicata per estratto nella home-page del sito dell’Ente    

              nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara    

contratti”, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012.

Gravina di Catania, 14/12/2023

Il Responsabile del Procedimento:

F.to Salvatore Di Dio Istruttore Geometra

Salvatore Santo Di Dio / ArubaPEC S.p.A.


